Os requisitos e restrições para transferências a entidades privadas podem ser verificados no PLDO 2026 (art. 89 a 
94). 

III – EDUCAÇÃO E CULTURA 

EDUCAÇÃO E CULTURA 
A Área Temática III envolve a programação do Ministério da Educação e do Ministério da Cultura.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

O órgão possui 151 (cento e cinquenta e uma) unidades orçamentárias no PLOA 2026, as quais 
reúnem, além da Administração Direta, o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, os 
Centros Federais de Educação Tecnológica - CEFETs, os Institutos Federais de Educação - IFETs, as 
Universidades Federais, os Hospitais Universitários, a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares S.A.